11. Voir note critique. Adjuration *per aliqua... sancta* : cf. 91, 57 (serment sur l'évangile).

12-13. Sur la puissance irrésistible de l'adjuration par le nom du Christ, voir Jérôme, *Ep.* 51, 1.

14. Voir note critique. L'oratoire est personnifié : note sur 53, 18. *Communicare* et *communio* peuvent avoir des sens différents (cf. 61,

mus fratres, sed ad suam communionem expectet oratorius reuertentem. »

15 Si uero pro prolixitate itineris sera erit frater reuersurus, si tamen ab aliquo, ut diximus, laico in his tribus  
35 feriis sine iuramento suadatur ieiunium frangere, nona tamen ei se promittat reficere.

16 Si uero ad hunc saecularem frater mittatur, quem in omnibus iam simulantem religiosis actibus sola adhuc uideatur tonsura dissimilis, 17 huius suasio in his tribus  
40 feriis pro iam conuersi forma uel caritate post primam, ut diximus, petitionem refectionis concedatur effectus.

18 Aliis uero feriis si apud suadentem de refectione a transmissio fratre adhuc tarda fuerit agendi mora, aut  
45 sexta aut nona aut uespera fratri manducare permittitur, 19 ne extra horas refectionum constitutas consuetus modus sancti propositi excedatur.

20 Iam si nulla est mora et uia a fratre repedari sub die necesse est, quaqua hora festinantibus fratribus  
50 fuerit persuasum, mox consentiat, 21 ne nec sumptos monasterii habeat frater, 22 et cum consueta refectionis hora

communione P excommunicationem A || oratorium reuertentes A || 15 pro om. A || sero A || suadeatur A<sup>pc</sup> || nonam P || 16 saecularem PA || frater : fratrem A || quem : qui A || iam : conuersum add. A || tonsura A || 17 his om. A || effectum P<sup>sc</sup> || 18 aput P || agenda A || 19 consuetus A || propositi : praepositi PA || 21 nec : non A || sumptus A || monasterii P || 22 cum om. A || consuetam PA || horam A

T et note). Ce retour à l'oratoire pour la communion explique pour une part le cas étudié au ch. 67. *Te... fratres... reuertentem* : changements de personne et de nombre (cf. 61, 20-21).

15. Abandon du discours direct. Renvoi à 61, 9-10.

16. Séculier tout proche de la vie religieuse : voir 24, 23-25 et note. *Quem... simulantem* reste en suspens.

17. *Suasio* reste aussi en suspens (= *suasione*, cf. 61, 8), mais il est possible que la terminaison *-ni* soit tombée devant *in* suivant. *Pro... caritale* comme en 61, 3, etc. *Iam conuersi* : expression employée par POMÈRE, *De uita cont.* III, 8, 1 ; voir 87, T et note. « Comme nous

tons pas aux frères de s'attabler chez les laïcs, mais l'oratoire attendra que tu reviennes pour y communier. »